OFÍCIO Nº125/2025/DN/SINASEFE NACIONAL

Brasília, 28 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Marcos Rogério de Souza

Secretário de Assuntos Jurídicos – SAJ/MEC

Assunto: Requerimento de audiência para tratar da publicação da reedição do Decreto

1.590/1995

                 Prezado Senhor,

                  O Sinasefe, representado pela Coordenadora Geral, Laryssa Braga Matiniano

Maciel, vem por meio deste solicitar, respeitosamente, uma audiência com Vossa Excelência

a fim de tratar da publicação da reedição do Decreto nº 1.590/1995, com foco específico na

questão do fim do controle de ponto para docentes do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

                  Acreditamos que essa discussão é de grande importância para esclarecer os

impactos dessa medida e buscar possíveis alternativas que atendam aos interesses dos

profissionais da educação e da gestão pública.

                  Agradecemos antecipadamente pela atenção e sugerimos o período de 28 a 30 de

abril de 2025 pela manhã, para a realização da audiência.

Atenciosamente,

Laryssa Braga Martiniano Maciel
Coordenadora Geral do Sinasefe de Plantão